
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche Scolastiche 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto:  "PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita". Priorità 2 - Istruzione, Formazione e Competenze. 

Codice 151 – Campo di intervento: Sostegno all’istruzione degli adulti. Obiettivo 

specifico ESO4.7. g). 

Rettifica parziale della Determinazione n. 148/3337 del 14.03.2023 - Avviso Pubblico 

FOR.POP.AD. PLUS annualità 2022/2023 – Ammissione a sovvenzione. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma 

della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto D.Lgs.118/2011; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 “Legge di stabilità 2023”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 21 febbraio 2023 “Bilancio di previsione 2023-2025”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto organizzativo dei Servizi 

della Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 28749/78 

del 09.08.2019 di conferimento al dott. Luca Galassi dell’incarico di Direttore del Servizio 

politiche scolastiche presso la Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTA la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di prevenzione 

del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020” e 

relativi aggiornamenti; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  
Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
2 

APPURATO che il Direttore del Servizio politiche Scolastiche Luca Galassi, e gli altri soggetti che 

partecipano al procedimento, non si trovano in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA  la Legge 59 del 15.03.1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico, riconoscimento 

dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/8 del 24 aprile 2018: “Modello organizzativo e 

adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla 

libera circolazione di tali dati”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 48 del 23.05.2018: “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del 

titolare del trattamento”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 50 del 24 maggio 2018: “Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). Nomina dei 

responsabili per la gestione dei data breach ai sensi dell’articolo 7 delle direttive regionali 

approvate con deliberazione della Giunta regionale n.21/8 del 24.4.2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/3 del 16 ottobre 2018: “Modello organizzativo 

e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione 

dei dati personali con riguardo alla sicurezza dei dati personali: procedura di gestione delle 

violazioni di dati personali (data breach)”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 13 novembre 2018: “Regolamento (UE) 2016/679 relativo 

alla protezione dei dati delle persone fisiche. Modifica del Decreto presidenziale n. 50 / prot. 

n. 10182 del 24/05/2018 a seguito della deliberazione della Giunta Regionale 51/3 del 

16/10/2018, che approva la procedura di gestione delle violazioni dei dati personali (data 

breach) a parziale modifica della deliberazione della Giunta Regionale n. 21/8 del 

24/04/2018. Rettifica parziale dei ruoli relativi alle nomine”; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  
Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
3 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il Decreto legislativo 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell’Amministrazione digitale; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. (GU n.91 del 

19‐4‐2016 – s.o. n.10); 

VISTA la Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le procedure per 

l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’articolo 11 della Legge n. 3/2002 

“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna 

ai sensi dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n.136, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto legislativo 24 gennaio 2011 n. 118, che detta disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il Modello di massimario di scarto Giunte regionali (Documento conclusivo dei lavori del 

Gruppo nazionale degli archivi delle Regioni - seconda fase 2005 – 2007); 

VISTO il Decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 Testo Unico delle leggi in materia bancaria e 

creditizia; 

VISTA la Legge 10 giugno 1982, n. 348, Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a 

garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 141, Attuazione della direttiva 2008/48/CE relativa ai 

contratti di credito ai consumatori, nonché modifiche del titolo VI del Testo Unico bancario 

(decreto legislativo n. 385 del 1993) in merito alla disciplina dei soggetti operanti nel settore 

finanziario, degli agenti in attività finanziaria e dei mediatori creditizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  
Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
4 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 148/3337 del 14.03.2023, avente per oggetto: PR Sardegna FSE+ 

2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". Priorità 2 - 

Istruzione, Formazione e Competenze. Codice 151 – Campo di intervento: Sostegno 

all’istruzione degli adulti. Obiettivo specifico ESO4.7. g) – Avviso Pubblico FOR.POP.AD. 

PLUS annualità 2022/2023 – Ammissione a sovvenzione, con la quale, con le motivazioni 

indicate, si è ritenuto ammettere a finanziamento per l’attuazione dei progetti indicati e per 

gli importi citati, i seguenti soggetti: 

 1. CPIA 1 Cagliari per il progetto: SKILLS EDUCATIONAL PLAN PLUS, per un importo 

totale di euro 80.140,00; 

 2. CPIA 2 Serramanna per il progetto: Recupero e valorizzazione dei saperi tradizionali e 

sviluppo di nuove competenze green, digitali e di cittadinanza attiva per coniugare 

sostenibilità ambientale, sociale e innovazione tecnologica, per un importo totale di euro 

32.070,00; 

 3. CPIA 3 Nuoro per il progetto: “Educare non è riempire un secchio ma accendere un 

fuoco” William Yeats, per un importo totale di euro 32.070,00; 

 4. CPIA 4 Oristano per il progetto: LET’S STRENGTHEN THE SKILLS! per un importo 

totale di euro 80.560,00; 

TENUTO CONTO che l’art. 13 dell’Avviso Pubblico FOR.POP.AD. PLUS, stabilisce che l’importo massimo 

annuale concedibile per ogni progetto è di euro 80.140,00; 

RILEVATO che, nella parte normativa, delle premesse e nel dispositivo, al punto 4 dell’elenco dei 

progetti ammessi al finanziamento, è stato indicato per il CPIA 4 di Oristano, per il progetto 

LET’S STRENGTHEN THE SKILLS!, un importo totale di finanziamento di euro 80.560,00; 

APPURATO peraltro, che il CPIA 4 di Oristano nella domanda di presentazione del progetto ha 

correttamente chiesto un finanziamento di euro 80.140,00; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  
Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
5 

ACCERTATO pertanto, che, per mero errore materiale, nelle premesse è stato inserito un importo errato e 

che il medesimo errore è stato, conseguentemente, ripetuto nel dispositivo; 

RITENUTO di dovere provvedere alla correzione dell’errore materiale rilevato e di dovere, 

necessariamente, rettificare parzialmente la sopracitata Determinazione prot. n. 148/3337 

del 14.03.2023 nella parte sopra indicata, lasciando invariato tutto il resto, 

DETERMINA 

Art. 1 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

Art. 2 di dare atto che, per mero errore materiale, nelle premesse e nel dispositivo della 

Determinazione n. 148/3337 del 14.03.2023, avente per oggetto: PR Sardegna FSE+ 2021-

2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". Priorità 2 - 

Istruzione, Formazione e Competenze. Codice 151 – Campo di intervento: Sostegno 

all’istruzione degli adulti. Obiettivo specifico ESO4.7. g) – Avviso Pubblico FOR.POP.AD. 

PLUS annualità 2022/2023 – Ammissione a sovvenzione, al punto 4. dell’elenco è stato 

erroneamente indicato un importo di finanziamento errato, quale: 

  4. CPIA 4 Oristano per il progetto: LET’S STRENGTHEN THE SKILLS! per un importo 

totale di euro 80.560,00; 

Art. 3 di rettificare e sostituire nelle premesse e nel dispositivo della Determinazione dirigenziale 

indicata nel precedente Art. 2, il punto richiamato con il seguente: 

 •  4. CPIA 4 Oristano per il progetto: LET’S STRENGTHEN THE SKILLS! per un importo 

totale di euro 80.140,00; 

Art. 4 di dare atto che per tutto quanto non rettificato resta fermo il contenuto e invariate le restanti 

parti della Determinazione n. 148/3337 del 14.03.2023; 

Art. 5 di adottare la presente Determinazione in conformità alle disposizioni dell’art. 21, comma 7 

della L.R. 31 del 13/11/1998 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 

uffici della Regione”, di trasmetterla al Direttore Generale e, ai sensi del comma 9 del 

medesimo articolo, all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport; 

Art. 6 di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna e sul BURAS. 

 

Il Direttore del Servizio 

     Luca Galassi 

 




		2023-03-21T10:42:40+0100
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-21T10:43:02+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




